6

                                                                                             Дело №5-62-159/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 апреля 2021 года                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району, о привлечении к административной ответственности
Царапкина И.И. (данные изъяты)  ,
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №РК (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года установлено, что Царапкин И.И.по месту жительства по адресу: Республика Крым, Ленинский район, г. (данные изъяты),  хранил наркотическое вещество, находящееся на поверхности полимерной пробки, на фольге со сквозными отверстиями и на металлической емкости серебристо –серого цвета. Согласно заключению эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года вещество является наркотическим средством –смолой каннабиса массой соответственно (данные изъяты) и (данные изъяты) грамма, что предусматривает административную ответственность по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту–КоАП РФ).
         В судебном заседании Царапкин И.И. вину в совершении правонарушения не признал и пояснил, что его в г. (данные изъяты) остановили сотрудники полиции. Так как у него не было документов при себе, его привели в отдел полиции, где он сообщил о том, что у него в квартире в г. (данные изъяты)  находятся наркотические вещества, добровольно разрешил провести обыск в квартире. Наркотические средства никогда не употреблял, просил прекратить дело в связи с примечанием к ст. 6.8. КоАП РФ, поскольку добровольно сообщил о наркотических веществах.
	Заслушав Царапкин И.И., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
	Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года в ходе осмотра квартиры №(данные изъяты)  дома №(данные изъяты) установлено, что Царапкин И.И. в указанной квартире незаконно хранил без цели сбыта наркотическое вещество, находящееся на поверхности полимерной пробки, на фольге со сквозными отверстиями и на металлической емкости серебристо –серого цвета. Согласно заключению эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года данное вещество является наркотическим средством –смолой каннабиса массой соответственно (данные изъяты) грамма.
Указанные обстоятельства подтверждаютсяисследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.2); постановлением о передаче дела по подследственности от (данные изъяты) года (л.д. 5); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от (данные изъяты) года, согласно которому (данные изъяты) года в ходе осмотра места происшествия по адресу: (данные изъяты),   обнаружены и изъяты предметы с наслоениями смолоподобного вещества, которое согласно заключению эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года является наркотическим средством смолой каннабиса (л.д. 7); постановлением о выделении уголовного дела от (данные изъяты) года (л.д. 10); заключением эксперта отделения №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которомунаслоения вещества на поверхностях полимерной пробки красного  цвета, обернутой фрагментом фольги со сквозными отверстиями; на фрагменте фольги со сквозными отверстиями; на металлической емкости серебристо-серого цвета со сквозными отверстиями, изъятых (данные изъяты) года по УД №(данные изъяты) по адресу: Республика Крым, Ленинский район, г(данные изъяты), являются наркотическим средством смолой каннабиса массой соответственно(данные изъяты) г. (л.д. 11-14); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (данные изъяты) года (д.ж. 15); квитанцией РФ №(данные изъяты) от (данные изъяты) года в приеме вещественных доказательств (смолы каннабиса) (л.д. 16); копией заключения судебно-психиатрического эксперта №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которому  при проведении химико-токсикологического исследования в биосредах Царапкина И.И. наркотические, психотропные вещества и их прекурсоры не обнаружены (л.д. 20-24); копией постановления от (данные изъяты) года об отказе в удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении Царапкина И.И. по ч.2 ст. 228 УК РФ (л.д. 51);копией заявления Царапкина И.И. от (данные изъяты) года о разрешении на осмотр места проживания (л.д. 52); копией протокола осмотра места происшествия от (данные изъяты) года с фототаблицами -квартиры №(данные изъяты) (л.д. 53-61).
  Данные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям ст. 26.2 КоАП РФ.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Царапкина И.И. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, то есть незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
При рассмотрении ходатайства Царапкина И.И. о прекращении производства по делу на основании примечания к ст. 6.8 КоАП РФ, судья приходит к следующему.
Согласно ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно примечанию к указанной статье, лицо, добровольно сдавшее приобретенные без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества, их аналоги или растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение.
Добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.
Из представленной следователем СО УМВД России по г. Керчи Спирато А.В. копии постановления об отказе в удовлетворении ходатайства усматривается, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу в отношении Царапкина И.И. было установлено, что Царапкин И.И. в (данные изъяты) года в лесопосадке нашел растущие кусты, которые сорвал, принес домой, высушил, измельчил, расфасовал и хранил у себя в квартире до изъятия их сотрудниками полиции (данные изъяты) года. Также в квартире были обнаружены самодельные приспособления для употребления наркотического средства с наслоениями смолы каннабиса, что свидетельствует о потреблении наркотических средств. Указанное свидетельствует о том, что Царапкин И.И. умышленно спрятал наркотическое вещество по месту своего жительства, не собирался добровольно выдавать его сотрудникам полиции. Кроме того, при составлении протокола об административном правонарушении Царапкин И.И. отказался от дачи объяснений, воспользовался 51 статьей Конституции РФ, то есть в его действиях отсутствуют признаки активных действий, которые свидетельствуют о раскаянии и оказанию добровольной помощи сотрудникам полиции (л.д. 19).
В данном случае наркотическое средство было обнаружено и изъято у Царапкина И.И. после того, как он вместе с другим парнем были задержаны в лесопосадке  в г. Керчи, пытался скрыться от сотрудников полиции и был доставлен в УМВД России по г. (данные изъяты)  для установления личности и причины нахождения в лесопосадке, при этом второй парень был причастен к незаконному сбыту наркотических средств.
При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для освобождения от ответственности.
 Приведенные обстоятельства исключают возможность применения примечания к ст. 6.8 КоАП РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее приобретенные без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества, их аналоги или растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение.
  Как смягчающие наказание обстоятельства мировой судья учитывает то, что Царапкин И.И. положительно характеризуется по месту жительства, по месту бывшей работы, в общественной организации «(данные изъяты)  общественная организация социальной поддержки и реабилитации лиц с ограниченными возможностями «Добродел» (л.д. 30-34), зарегистрирован в ГУ-Управление ПФР в Ленинском районе РК в качестве лица, осуществляющего уход за нетрудоспособным Сорокиным А.Г. (л.д. 35-36).
  Отягчающих обстоятельств судьей не установлено.
  При назначении административного наказания Царапкину И.И. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который официально не трудоустроен, ухаживает за нетрудоспособным дедушкой, не женат, не имеет иждивенцев, положительно характеризуется, участвует в деятельности общественных организаций, вину не признал, с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств исчитает возможным избрать наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 6.8 КоАП РФ.
Вопрос об изъятом у Царапкина И.И. наркотическом средстве подлежит разрешению в соответствии с ч.3  ст.29.10 КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 6.8,  статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Царапкина И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию  в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате на реквизиты:
Юридический и почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН  1149102019164
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,
ИНН   9102013284,  КПП   910201001,   БИК   013510002,
единый казначейский счет  (ЕКС)№40102810645370000035,
казначейский счет  №03100643000000017500,
лицевой счет  №04752203230 в УФК по  Республике Крым,
код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000,
КБК  82811601063010008140,    УИД   91MS0062-01-2021-000418-34,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-159/2021 в отношении  Царапкина И.И.
Изъятое у Царапкина И.И.  наркотическое средство -смолу каннабиса, находящуюся на стенках полимерной пробки красного цвета, обернутой фрагментом фольги со сквозными отверстиями; на фрагменте фольги со сквозными отверстиями; на металлической емкости серебристо-серого цвета со сквозными отверстиями массой соответственно: (данные изъяты) грамма,передать в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым для уничтожения.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Разъяснить Царапкину И.И., что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа.
Предупредить Царапкина И,И. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арестна срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                Н.А.Ермакова